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租税特別措置法施行規則（非居住者、外国法人関連部

分） 
 

（昭和三十二年三月三十一日大蔵省令第十五号） 

 

第二章 所得税法の特例 

 

（振替国債等の利子の課税の特例） 

第三条の十八 法第五条の二第一項第一号イに規定する財務省令で定める者は、次に掲

げる者とし、同号イに規定する財務省令で定める場所は、次の各号に掲げる者の区分

に応じ当該各号に定める場所とする。 

一 国内に居所を有する非居住者 当該非居住者の居所地 

二 所得税法第百六十四条第一項第一号から第三号までに掲げる非居住者（前号に掲

げる者を除く。） 当該非居住者の国内において行う事業に係る事務所、事業所そ

の他これらに準ずるもの（これらが二以上あるときは、そのうち主たるものとす

る。）の所在地 

三 所得税法第百六十四条第一項第四号に掲げる非居住者（第一号に掲げる者を除

く。） 当該非居住者の国外にある住所地又は居所地 

四 法人税法（昭和四十年法律第三十四号）第百四十一条第一号から第三号までに掲

げる外国法人 当該外国法人の同法第十七条第一号に規定する事務所、事業所その

他これらに準ずるもの（これらが二以上あるときはそのうち主たるものとし、当該

外国法人が会社法（平成十七年法律第八十六号）第九百三十三条第一項又は民法

（明治二十九年法律第八十九号）第三十七条第一項の規定による登記をしていると

きは当該登記をしている事務所、事業所その他これらに準ずるものとする。）の所

在地 

２ 法第五条の二第一項第一号イに規定する振替国債非課税適用申告書（以下この条に

おいて「振替国債非課税適用申告書」という。）及び同項第二号イに規定する振替地

方債非課税適用申告書（以下この条において「振替地方債非課税適用申告書」とい

う。）に記載すべき財務省令で定める事項は、次に掲げる事項とする。 

一 当該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を提出する者の

氏名又は名称（当該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を

提出する者が法第五条の二第二項に規定する適格外国証券投資信託（以下この条に

おいて「適格外国証券投資信託」という。）の受託者である場合にあつては、当該

受託者の氏名又は名称及びその受託をした各適格外国証券投資信託のそれぞれの名

称）及び住所（当該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を

提出する者が前項各号に掲げる者である場合にあつては、当該各号に掲げる者の区

分に応じ当該各号に定める場所。以下この条において「住所等」という。） 

二 当該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を提出する法第

五条の二第一項に規定する特定振替機関等（以下この条において「特定振替機関

等」という。）又は法第五条の二第五項第四号に規定する適格外国仲介業者（以下
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この条において「適格外国仲介業者」という。）から同項第六号に規定する振替記

載等（以下この条において「振替記載等」という。）を受けている法第五条の二第

一項に規定する振替国債（以下この条において「振替国債」という。）又は同項に

規定する振替地方債（以下この条において「振替地方債」という。）の利子につき

同項の規定の適用を受けようとする旨 

三 前号に規定する特定振替機関等の営業所等（法第五条の二第一項に規定する営業

所等をいう。以下この条において同じ。）又は同号に規定する適格外国仲介業者の

特定国外営業所等（法第五条の二第五項第五号に規定する特定国外営業所等をいう。

以下この条において同じ。）の名称及び所在地 

四 当該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を提出する者が

前項第一号又は第二号に掲げる非居住者である場合には、当該非居住者の国外にあ

る住所地又は居所地 

五 当該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を提出する者が

前項第四号に掲げる外国法人である場合には、当該外国法人の国外にある本店又は

主たる事務所の所在地 

六 当該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を提出する者が

国税通則法（昭和三十七年法律第六十六号）第百十七条第二項の規定による納税管

理人の届出をしている場合には、その納税管理人の氏名及び住所（国内に住所がな

い場合には、居所。次項第六号、第四項第六号及び第八項第五号において同じ。） 

七 その他参考となるべき事項 

３ 施行令第三条第三項及び第五項に規定する書類に記載すべき財務省令で定める事項

は、次に掲げる事項とする。 

一 施行令第三条第三項に規定する振替国債特例書類又は同条第五項に規定する振替

地方債特例書類を提出する特定振替機関等の営業所等の名称及び所在地 

二 施行令第三条第三項又は第五項の規定により振替国債非課税適用申告書又は振替

地方債非課税適用申告書を提出したものとみなされる非居住者又は外国法人の氏名

又は名称（当該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を提出

したものとみなされる者が適格外国証券投資信託の受託者である場合にあつては、

当該受託者の氏名又は名称及びその受託をした各適格外国証券投資信託のそれぞれ

の名称）及び住所等 

三 前号に規定する非居住者又は外国法人に係る施行令第三条第三項に規定する振替

地方債に係る確認若しくは短期国債等に係る確認又は同条第五項に規定する他の振

替地方債に係る確認、利付振替国債に係る確認若しくは短期国債等に係る確認を適

格外国仲介業者の特定国外営業所等の長が行う場合には、当該特定国外営業所等の

名称及び所在地 

四 第二号に規定する非居住者が第一項第一号又は第二号に掲げる非居住者である場

合には、当該非居住者の国外にある住所地又は居所地 

五 第二号に規定する外国法人が第一項第四号に掲げる外国法人である場合には、当

該外国法人の国外にある本店又は主たる事務所の所在地 

六 第二号に規定する非居住者又は外国法人が国税通則法第百十七条第二項の規定に

よる納税管理人の届出をしている場合には、その納税管理人の氏名及び住所 
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七 その他参考となるべき事項 

４ 法第五条の二第一項第一号ロに規定する振替国債所有期間明細書（以下この項から

第七項までにおいて「振替国債所有期間明細書」という。）及び同条第一項第二号ロ

に規定する振替地方債所有期間明細書（以下この項から第七項までにおいて「振替地

方債所有期間明細書」という。）に記載すべき財務省令で定める事項は、次に掲げる

事項とする。 

一 当該振替国債所有期間明細書又は振替地方債所有期間明細書を提出する者の氏名

又は名称（当該振替国債所有期間明細書又は振替地方債所有期間明細書を提出する

者が適格外国証券投資信託の受託者である場合にあつては、当該受託者の氏名又は

名称及びその受託をした各適格外国証券投資信託のそれぞれの名称）及び住所等 

二 当該振替国債所有期間明細書又は振替地方債所有期間明細書を提出する特定振替

機関等の営業所等又は適格外国仲介業者の特定国外営業所等の名称及び所在地 

三 当該振替国債所有期間明細書又は振替地方債所有期間明細書を提出する者が前号

に規定する特定振替機関等又は適格外国仲介業者から振替記載等を受けている振替

国債（その利子につき法第五条の二第一項の規定の適用を受けようとするものに限

る。以下この項、第六項及び第七項において「適用振替国債」という。）又は振替

地方債（その利子につき同条第一項の規定の適用を受けようとするものに限る。以

下この項、第六項及び第七項において「適用振替地方債」という。）の銘柄（振替

国債にあつては社債、株式等の振替に関する法律（平成十三年法律第七十五号）第

九十一条第三項第二号に規定する銘柄をいい、振替地方債にあつては同法第百十三

条において準用する同法第六十八条第三項第二号に規定する銘柄をいう。以下この

条において同じ。） 

四 当該振替国債所有期間明細書又は振替地方債所有期間明細書を提出する者の適用

振替国債又は適用振替地方債に係る所有期間（法第五条の二第一項に規定する所有

期間をいい、当該所有期間の初日が当該適用振替国債又は適用振替地方債の利子の

計算期間の初日以前である場合には、当該計算期間。第六項第四号、第七項第四号

及び第十八項第二号において同じ。） 

五 適用振替国債又は適用振替地方債の銘柄ごとの利子の支払年月日及びその利子の

額（法第五条の二第一項の規定の適用を受けようとする額に限る。第六項第五号及

び第七項第五号において同じ。） 

六 当該振替国債所有期間明細書又は振替地方債所有期間明細書を提出する者が国税

通則法第百十七条第二項の規定による納税管理人の届出をしている場合には、その

納税管理人の氏名及び住所 

七 その他参考となるべき事項 

５ 施行令第三条第七項及び第八項の振替国債所有期間明細書又は振替地方債所有期間

明細書に記載されたこれらの規定に規定する財務省令で定める事項は、前項第一号に

掲げる振替国債所有期間明細書又は振替地方債所有期間明細書を提出する者の氏名又

は名称（当該振替国債所有期間明細書又は振替地方債所有期間明細書を提出する者が

適格外国証券投資信託の受託者である場合にあつては、当該受託者の氏名又は名称及

びその受託をした各適格外国証券投資信託のそれぞれの名称）及び住所等、同項第三

号に掲げる銘柄、同項第四号に掲げる所有期間並びに同項第五号に掲げる利子の支払
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年月日及びその利子の額とし、同条第七項及び第八項の帳簿に記載又は記録がされた

これらの規定に規定する財務省令で定める事項は、第十四項第一号に掲げる振替国債

非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を提出した者の氏名又は名称（当

該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を提出した者が適格外

国証券投資信託の受託者である場合にあつては、当該受託者の氏名又は名称及びその

受託をした各適格外国証券投資信託のそれぞれの名称）及び住所等、同項第二号に掲

げる銘柄、同項第三号イに掲げる振替記載等がされた日（当該振替記載等がされた振

替国債又は振替地方債につき法第五条の二第十五項又は第十六項の規定の適用がある

場合には、第十四項第五号に掲げる所有期間の初日とし、これらの日が施行令第三条

第七項及び第八項の規定による確認に係る振替国債所有期間明細書又は振替地方債所

有期間明細書に係る振替国債又は振替地方債の利子の計算期間の初日以前である場合

には、当該計算期間の初日）から当該計算期間の末日までの期間並びに第十四項第四

号に掲げる利子の支払年月日及びその利子の額とする。 

６ 施行令第三条第九項及び第十一項に規定する書類に記載すべき財務省令で定める事

項は、次に掲げる事項とする。 

一 当該書類を提出する特定振替機関等の営業所等の名称及び所在地 

二 施行令第三条第九項又は第十一項の規定により振替国債所有期間明細書又は振替

地方債所有期間明細書を提出したものとみなされる非居住者又は外国法人の氏名又

は名称（当該振替国債所有期間明細書又は振替地方債所有期間明細書を提出したも

のとみなされる者が適格外国証券投資信託の受託者である場合にあつては、当該受

託者の氏名又は名称及びその受託をした各適格外国証券投資信託のそれぞれの名

称）及び住所等 

三 前号に規定する非居住者又は外国法人が第一号に規定する特定振替機関等から振

替記載等を受けている適用振替国債又は適用振替地方債の銘柄 

四 第二号に規定する非居住者又は外国法人の前号に規定する適用振替国債又は適用

振替地方債に係る所有期間 

五 第三号に規定する適用振替国債又は適用振替地方債の銘柄ごとの利子の支払年月

日及びその利子の額 

六 その他参考となるべき事項 

７ 施行令第三条第十項において準用する同条第九項及び同条第十二項において準用す

る同条第十一項に規定する書類に記載すべき財務省令で定める事項は、次に掲げる事

項とする。 

一 当該書類を提出する適格外国仲介業者の特定国外営業所等の名称及び所在地 

二 施行令第三条第十項において準用する同条第九項又は同条第十二項において準用

する同条第十一項の規定により振替国債所有期間明細書又は振替地方債所有期間明

細書を提出したものとみなされる非居住者又は外国法人の氏名又は名称（当該振替

国債所有期間明細書又は振替地方債所有期間明細書を提出したものとみなされる者

が適格外国証券投資信託の受託者である場合にあつては、当該受託者の氏名又は名

称及びその受託をした各適格外国証券投資信託のそれぞれの名称）及び住所等 

三 前号に規定する非居住者又は外国法人が第一号に規定する適格外国仲介業者から

振替記載等を受けている適用振替国債又は適用振替地方債の銘柄 



5 

四 第二号に規定する非居住者又は外国法人の前号に規定する適用振替国債又は適用

振替地方債に係る所有期間 

五 第三号に規定する適用振替国債又は適用振替地方債の銘柄ごとの利子の支払年月

日及びその利子の額 

六 その他参考となるべき事項 

８ 施行令第三条第十四項に規定する申請書に記載すべき財務省令で定める事項は、次

に掲げる事項とする。 

一 当該申請書を提出する者の特定国外営業所等（非居住者又は外国法人が振替国債

又は振替地方債の振替記載等を受けることとなるものに限る。）の所在地 

二 前号に規定する振替国債又は振替地方債に係る当該申請書を提出する者の法第五

条の二第十四項に規定する特定振替機関等の営業所等の名称及び所在地 

三 振替地方債に係る申請書を提出する場合にあつては、当該振替地方債の利子の支

払をする者の名称及び主たる事務所の所在地 

四 当該申請書を提出する者が国内に営業所、事務所その他これらに準ずるものを有

する場合には、これらの所在地 

五 当該申請書を提出する者が国税通則法第百十七条第二項の規定による納税管理人

の届出をしている場合には、その納税管理人の氏名及び住所（当該届出をしていな

い場合にあつては、当該納税管理人に類する者の氏名及び国内における住所） 

六 その他参考となるべき事項 

９ 施行令第三条第十四項に規定する財務省令で定める書類は、次に掲げる書類とする。 

一 税務署長が、法第五条の二の規定の適用が適正にされているかどうかを確認する

に当たり必要と認められる書類の提出の請求をした場合に、遅滞なくこれを提出す

ることを約する書類 

二 振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書の提出があつた場合

に、法第五条の二第九項に定めるところにより同項に規定する確認を行うことを約

する書類 

三 その他参考となるべき書類 

１０ 施行令第三条第二十一項第一号に規定する財務省令で定める書類は、非居住者の

次に掲げるいずれかの書類（当該非居住者が適格外国証券投資信託の受託者である場

合にあつては、次に掲げるいずれかの書類及びその受託をした各適格外国証券投資信

託の目論見書又はこれに類する書類とし、当該非居住者の氏名（当該非居住者が適格

外国証券投資信託の受託者である場合にあつては、当該受託者の氏名及びその受託を

した各適格外国証券投資信託のそれぞれの名称）及び住所（当該非居住者が第一項第

一号から第三号までに掲げる者である場合にあつては、これらの号に掲げる者の区分

に応じこれらの号に定める場所）の記載のあるものに限る。）とする。 

一 外国人登録証明書、外国人登録原票の写し（特定振替機関等の営業所等の長又は

適格外国仲介業者の特定国外営業所等の長に提示する日前六月以内に作成されたも

のに限る。）又は外国人登録原票の記載事項証明書（地方公共団体の長の外国人登

録原票に登録された事項を証する書類をいい、特定振替機関等の営業所等の長又は

適格外国仲介業者の特定国外営業所等の長に提示する日前六月以内に作成されたも

のに限る。） 
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二 国税若しくは地方税の領収証書、納税証明書又は社会保険料（所得税法第七十四

条第二項に規定する社会保険料をいう。）の領収証書（領収日付の押印又は発行年

月日の記載のあるもので、その日が特定振替機関等の営業所等の長又は適格外国仲

介業者の特定国外営業所等の長に提示する日前六月以内のものに限る。） 

三 前二号に掲げる書類のほか、官公署から発行され、又は発給された書類その他こ

れらに類するもの（特定振替機関等の営業所等の長又は適格外国仲介業者の特定国

外営業所等の長に提示する日前六月以内に作成されたものに限る。） 

１１ 施行令第三条第二十一項第二号に規定する財務省令で定める書類は、次の各号に

掲げる外国法人の区分に応じ当該各号に定める書類（当該外国法人が適格外国証券投

資信託の受託者である場合にあつては、次の各号に掲げる外国法人の区分に応じ当該

各号に定める書類及びその受託をした各適格外国証券投資信託の目論見書又はこれに

類する書類とし、当該外国法人の名称（当該外国法人が適格外国証券投資信託の受託

者である場合にあつては、当該受託者の名称及びその受託をした各適格外国証券投資

信託のそれぞれの名称）及び本店又は主たる事務所の所在地（当該外国法人が第一項

第四号に掲げる外国法人である場合にあつては、同号に定める場所）の記載のあるも

のに限る。）とする。 

一 外国法人（第一項第四号に掲げる外国法人に限る。） 当該外国法人の次に掲げ

るいずれかの書類 

イ 当該外国法人の第一項第四号に規定する登記に係る登記事項証明書又は印鑑証

明書（特定振替機関等の営業所等の長又は適格外国仲介業者の特定国外営業所等

の長に提示する日前六月以内に交付を受けたものに限る。） 

ロ 国税若しくは地方税の領収証書、納税証明書又は社会保険料（所得税法第七十

四条第二項各号に掲げる保険料、納付金又は掛金をいう。）の領収証書（領収日

付の押印又は発行年月日の記載のあるもので、その日が特定振替機関等の営業所

等の長又は適格外国仲介業者の特定国外営業所等の長に提示する日前六月以内の

ものに限る。） 

二 前号に掲げる外国法人以外の外国法人 官公署から発行され、又は発給された書

類その他これらに類するもの（特定振替機関等の営業所等の長又は適格外国仲介業

者の特定国外営業所等の長に提示する日前六月以内に作成されたものに限る。） 

１２ 第一項第三号に掲げる非居住者又は前項第二号に掲げる外国法人が、国内に住所

を有する個人又は内国法人（法人税法第二条第八号に規定する人格のない社団等を除

く。）若しくは銀行法（昭和五十六年法律第五十九号）第四十七条第二項に規定する

外国銀行支店若しくは金融商品取引法第二条第九項に規定する金融商品取引業者（同

法第二十八条第一項に規定する第一種金融商品取引業を行う外国法人に限る。）と振

替国債（利子が支払われるものに限る。）又は振替地方債（利子が支払われるものに

限る。）の振替記載等に関する委任契約を締結している場合には、第十項又は前項第

二号に定める書類は、これらの規定に規定する書類のほか、当該委任契約に係る委任

状又は契約書で当該非居住者又は当該外国法人の氏名又は名称及び国外にある住所地

若しくは居所地又は国外にある本店若しくは主たる事務所の所在地の記載があるもの

の写しとする。 

１３ 法第五条の二第十項及び第十一項に規定する申告書に記載すべき財務省令で定め
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る事項は、次に掲げる事項とする。 

一 当該申告書を提出する者の氏名又は名称及び住所等 

二 当該申告書を提出する者の法第五条の二第十項又は第十一項に規定する変更前の

氏名若しくは名称又は住所等及び変更後の氏名若しくは名称又は住所等 

三 当該申告書を提出する特定振替機関等又は適格外国仲介業者の名称 

四 前号に規定する特定振替機関等又は適格外国仲介業者を経由して提出した振替国

債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書の提出年月日 

五 その他参考となるべき事項 

１４ 法第五条の二第十三項及び第十四項に規定する財務省令で定める事項は、これら

の規定に規定する振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を提出

した者に係る次に掲げる事項とする。 

一 当該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を提出した者

（施行令第三条第三項又は第五項の規定により振替国債非課税適用申告書又は振替

地方債非課税適用申告書を提出したものとみなされる者を含む。以下この項におい

て同じ。）の氏名又は名称（当該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税

適用申告書を提出した者が適格外国証券投資信託の受託者である場合にあつては、

当該受託者の氏名又は名称及びその受託をした各適格外国証券投資信託のそれぞれ

の名称）及び住所等 

二 当該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を提出した者が

法第五条の二第十三項及び第十四項の特定振替機関等又は適格外国仲介業者から振

替記載等を受けた振替国債又は振替地方債（それぞれその利子につき同条第一項の

規定の適用を受けることとなるものに限る。）の銘柄及びその銘柄ごとの償還金の

額 

三 次に掲げる場合の区分に応じ、それぞれ次に定める日 

イ 当該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を提出した者

が前号に規定する特定振替機関等又は適格外国仲介業者から振替記載等を受ける

こととなる振替国債又は振替地方債の取得をした場合 その取得につき振替記載

等がされた日 

ロ 当該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を提出した者

が前号に規定する振替国債又は振替地方債の譲渡をした場合 その譲渡につき振

替記載等がされた日 

ハ 当該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を提出した者

が前号に規定する振替国債又は振替地方債の償還を受けた場合 その償還につき

振替記載等がされた日 

ニ 当該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を提出した者

が法第五条の二第十項又は第十一項に規定する変更をした場合 その変更につき

振替記載等がされた日 

四 第二号に規定する振替国債又は振替地方債の銘柄ごとの利子の支払年月日及びそ

の利子の額（法第五条の二第一項の規定の適用を受けることとなる額に限る。） 

五 第二号に規定する振替国債又は振替地方債につき法第五条の二第十五項又は第十

六項の規定の適用がある場合には、第十八項第一号に掲げる特定振替機関等の名称
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（当該振替国債又は振替地方債が適格外国仲介業者から振替記載等を受けたもので

ある場合には、当該適格外国仲介業者の名称を含む。）及び同項第二号に掲げる所

有期間の初日 

六 当該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を提出した者が

第一項第一号又は第二号に掲げる非居住者である場合には、当該非居住者の国外に

ある住所地又は居所地 

七 当該振替国債非課税適用申告書又は振替地方債非課税適用申告書を提出した者が

第一項第四号に掲げる外国法人である場合には、当該外国法人の国外にある本店又

は主たる事務所の所在地 

八 その他参考となるべき事項 

１５ 特定振替機関等又は適格外国仲介業者は、その作成した施行令第三条第二十四項

（同条第二十六項において準用する場合を含む。）の振替帳簿を、その振替帳簿の閉

鎖の日の属する年の翌年から五年間保存しなければならない。 

１６ 施行令第三条第二十七項に規定する財務省令で定めるものは、次の各号に掲げる

電子情報処理組織その他情報通信の技術を利用する方法（当該各号に掲げる電子情報

処理組織の参加者がそれぞれ特定の者に限定されていること又は暗号、記号その他特

定の符号により、通知を受ける特定振替機関等が、当該通知をした者が当該特定振替

機関等に係る適格外国仲介業者であることを確認できる方法に限る。）とする。 

一 電子情報処理組織を使用して処理する場合における国債の登録手続の特例に関す

る省令（平成二年大蔵省令第二十号）第二条第一号に規定する電子情報処理組織 

二 法第五条の二第五項第一号に規定する特定振替機関（振替地方債に係るものに限

る。以下この項において「地方債振替機関」という。）に設置される電子計算機と

当該電子計算機の利用につき地方債振替機関と契約をした者の使用に係る入出力装

置とを電気通信回線で接続した電子情報処理組織 

１７ 特定振替機関等は、その作成した施行令第三条第二十八項の帳簿を、その通知を

受けた事項を記載し、又は記録した日の属する年の翌年から五年間保存しなければな

らない。 

１８ 法第五条の二第十五項第三号及び第十六項第三号に規定する財務省令で定める事

項は、次に掲げる事項とする。 

一 法第五条の二第十五項第三号に規定する前所有者又は同条第十六項第三号に規定

する前所有者が同条第十五項第三号に規定する振替国債又は同条第十六項第三号に

規定する振替地方債の振替記載等を受けた特定振替機関等の名称（当該振替国債又

は振替地方債が適格外国仲介業者から振替記載等を受けたものである場合には、当

該適格外国仲介業者の名称を含む。） 

二 前号に規定する前所有者の同号に規定する振替国債又は振替地方債に係る所有期

間 

三 第一号に規定する振替国債又は振替地方債につき法第五条の二第十五項又は第十

六項に規定する取得がされた日 

四 第一号に規定する振替国債又は振替地方債の銘柄及びその銘柄ごとの償還金の額 

五 その他参考となるべき事項 

１９ 施行令第三条第三十項に規定する財務省令で定めるものは、電子情報処理組織を
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使用して処理する場合における国債の登録手続の特例に関する省令第二条第一号に規

定する電子情報処理組織を使用する方法とする。 

２０ 特定振替機関等は、その受理した施行令第三条第三十一項（同条第三十五項にお

いて準用する場合を含む。）に規定する書面を、当該受理した日の属する年の翌年か

ら五年間保存しなければならない。 

２１ 特定振替機関等は、施行令第三条第三十二項に規定する書面又はマイクロフィル

ムを、同項に規定する通知を受けた日の属する年の翌年から五年間保存しなければな

らない。 

２２ 施行令第三条第三十二項に規定する財務省令で定めるものは、電子情報処理組織

を使用して処理する場合における国債の登録手続の特例に関する省令第二条第一号に

規定する入出力装置とする。 

２３ 施行令第三条第三十四項に規定する財務省令で定めるものは、第十六項第二号に

掲げる電子情報処理組織を使用する方法とする。 

２４ 特定振替機関等は、施行令第三条第三十六項に規定する書面又はマイクロフィル

ムを、同項に規定する通知を受けた日の属する年の翌年から五年間保存しなければな

らない。 

２５ 施行令第三条第三十六項に規定する財務省令で定めるものは、第十六項第二号に

規定する入出力装置とする。 

 

（民間国外債等の利子の課税の特例） 

第三条の十九 法第六条第四項に規定する財務省令で定める事項は、次に掲げる事項と

する。 

一 法第六条第四項の規定の適用を受けようとする同条第一項に規定する一般民間国

外債（以下この条において「一般民間国外債」という。）の利子を生ずべき当該一

般民間国外債の名称 

二 前号の一般民間国外債の利子の支払期及び金額 

三 その他参考となるべき事項 

２ 一般民間国外債の利子の支払をする者は、非居住者又は外国法人から提出された当

該一般民間国外債の利子に係る非課税適用申告書（法第六条第四項に規定する非課税

適用申告書をいう。以下この項及び次項において同じ。）を受理した場合には、当該

非課税適用申告書の写し（これに準ずるものを含む。同項において同じ。）を作成し

なければならない。 

３ 一般民間国外債の利子の支払をする者は、前項の規定により作成した同項に規定す

る非課税適用申告書の写しを、当該一般民間国外債の名称及び支払期ごとに整理し、

当該写しに係る非課税適用申告書を受理した日の属する年の翌年から五年間保存しな

ければならない。 

４ 法第六条第七項に規定する利子受領者情報（以下この条において「利子受領者情

報」という。）として財務省令で定める事項は、次に掲げる事項とする。 

一 当該利子受領者情報を通知する者の氏名又は名称及び住所若しくは居所又は本店

若しくは主たる事務所の所在地（以下この条において「住所等」という。） 

二 当該利子受領者情報に係る法第六条第七項に規定する特定民間国外債（以下この
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条において「特定民間国外債」という。）の利子を生ずべき当該特定民間国外債の

名称 

三 当該利子受領者情報に係る特定民間国外債の利子の支払期及び金額 

四 その他参考となるべき事項 

５ 法第六条第七項に規定する利子受領者確認書に記載すべき財務省令で定める事項は、

次に掲げる事項とする。 

一 当該利子受領者確認書に係る特定民間国外債の利子の支払を受けるべき者の非居

住者又は外国法人及び居住者又は内国法人の区分並びに支払をする当該特定民間国

外債の利子の金額の当該区分ごとの合計額 

二 当該利子受領者確認書に係る特定民間国外債の利子を生ずべき当該特定民間国外

債の名称 

三 当該利子受領者確認書に係る特定民間国外債の利子の支払期 

四 当該利子受領者確認書を提出する者の名称及び本店又は主たる事務所の所在地 

五 その他参考となるべき事項 

６ 特定民間国外債の利子につき法第六条第七項の規定の適用を受けようとする者は、

当該特定民間国外債につき同項の支払の取扱者に保管の委託をする際、その者の氏名

又は名称及び国外にある住所等を当該支払の取扱者に告知しなければならない。 

７ 特定民間国外債の利子につき法第六条第七項の規定の適用を受けようとする者は、

前項の規定による告知をした後、その氏名若しくは名称又は国外にある住所等の変更

をした場合には、遅滞なく、その変更をした後のその者の氏名又は名称及び国外にあ

る住所等を同項の支払の取扱者に告知しなければならない。当該告知をした後、再び

その氏名若しくは名称又は国外にある住所等の変更をした場合についても、同様とす

る。 

８ 第六項又は前項の告知をする者は、当該告知をする際、当該告知をする氏名又は名

称及び国外にある住所等につき、その者が非居住者又は外国法人に該当することを証

する書類を提示することその他これに準ずる方法によりこれらの規定に規定する支払

の取扱者の確認を受けなければならない。 

９ 施行令第三条の二第二十項に規定する財務省令で定める場合は、特定民間国外債の

利子につき法第六条第七項の規定の適用を受けようとする者が、当該特定民間国外債

につき同項の支払の取扱者に保管の委託をする場合において、その者の氏名又は名称

及び国外にある住所等につき当該支払の取扱者により既に前項の規定による確認を受

けているとき（既に他の特定民間国外債につき同項の規定による確認を受けている場

合を除く。）とする。 

１０ 法第六条第七項に規定する保管支払取扱者（次項及び第十二項において「保管支

払取扱者」という。）は、同条第七項の規定による利子受領者情報の通知について施

行令第三条の二第二十二項の規定の適用を受けようとするときは、当該利子受領者情

報に係る特定民間国外債の利子の交付を受ける日の前日までに、同項の規定による通

知の省略につき、同項の利子の支払をする者の承認を得なければならない。 

１１ 保管支払取扱者は、その保管の委託を受けている特定民間国外債の利子に係る利

子受領者情報の施行令第三条の二第二十二項の規定による通知の省略をすることにつ

き前項の承認を得ている場合において、当該特定民間国外債の利子（法第三条の三第
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三項又は第六項の規定の適用があるものを除く。次項及び第十三項において同じ。）

の支払を受けるべき者がすべて居住者又は内国法人であることの確認をしたときは、

その旨及び当該利子に係る第四項各号に掲げる事項を当該利子の支払をする者に対し、

通知するものとする。 

１２ 保管支払取扱者は、施行令第三条の二第二十四項に規定する他の特定民間国外債

の利子に係る利子受領者情報の経由のための通知を受けた場合には、次に掲げる事項

をその利子の支払をする者に対し（その利子の交付が、当該保管支払取扱者が保管の

再委託をしている他の支払の取扱者を通じて行われる場合には、当該他の支払の取扱

者を経由してその利子の支払をする者に対し）通知することができる。 

一 当該保管支払取扱者がその保管の委託及び保管の再委託を受けている特定民間国

外債の利子の支払を受けるべき者につき法第六条第七項各号に掲げる場合の区分に

応じ当該各号に定める事項 

二 当該通知をする者の氏名又は名称及び住所等 

三 当該通知に係る特定民間国外債の利子を生ずべき当該特定民間国外債の名称 

四 当該通知に係る特定民間国外債の利子の支払期及び金額 

五 その他参考となるべき事項 

１３ 特定民間国外債の施行令第三条の二第二十五項に規定する再委託に係る支払取扱

者（以下この項において「再委託に係る支払取扱者」という。）は、同条第二十五項

に規定する二以上の当該特定民間国外債の利子に係る利子受領者情報の経由のための

通知を受けた場合には、次に掲げる事項をその利子の支払をする者に対し（その利子

の交付が、当該再委託に係る支払取扱者が保管の再委託をしている他の支払の取扱者

を通じて行われる場合には、当該他の支払の取扱者を経由してその利子の支払をする

者に対し）通知することができる。 

一 当該再委託に係る支払取扱者が当該経由のための通知を受けた利子受領者情報に

係る特定民間国外債の利子の支払を受けるべき者につき法第六条第七項各号に掲げ

る場合の区分に応じ当該各号に定める事項 

二 前項第二号から第五号までに掲げる事項 

１４ 第十一項の規定は、施行令第三条の二第二十六項において準用する同条第二十三

項の規定の適用がある場合について準用する。 

１５ 特定民間国外債の利子の支払をする者は、施行令第三条の二第二十九項に規定す

る帳簿を、当該帳簿の閉鎖の日の属する年の翌年から五年間保存しなければならない。 

１６ 前各項の規定は、法第六条第八項に規定する国内金融機関等につき、同項におい

て準用する同条第四項本文及び第七項の規定並びに施行令第三条の二第三十一項にお

いて準用する同条第十七項、第十九項、第二十項、第二十三項から第二十六項まで及

び第二十九項の規定の適用がある場合について準用する。この場合において、第二項

中「非居住者又は外国法人」とあるのは「法第六条第八項に規定する国内金融機関

等」と、「法第六条第四項」とあるのは「同条第四項」と、第五項第一号中「又は外

国法人」とあるのは「若しくは外国法人又は法第六条第八項に規定する国内金融機関

等（同項において準用する同条第七項の規定の適用を受けようとする者に限る。以下

この号、第八項及び第十一項において「国内金融機関等」という。）」と、「内国法

人」とあるのは「内国法人（国内金融機関等を除く。）」と、第六項中「氏名又は名
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称及び国外にある住所等」とあるのは「名称及び本店又は主たる事務所の所在地」と、

第七項中「氏名若しくは名称又は国外にある住所等」とあるのは「名称又は本店若し

くは主たる事務所の所在地」と、「氏名又は名称及び国外にある住所等」とあるのは

「名称及び本店又は主たる事務所の所在地」と、第八項中「氏名又は名称及び国外に

ある住所等」とあるのは「名称及び本店又は主たる事務所の所在地」と、「非居住者

又は外国法人」とあるのは「国内金融機関等」と、第九項中「氏名又は名称及び国外

にある住所等」とあるのは「名称及び本店又は主たる事務所の所在地」と、第十一項

中「内国法人」とあるのは「内国法人（国内金融機関等を除く。）」と、第十二項第

一号及び第十三項第一号中「第六条第七項各号」とあるのは「第六条第八項において

準用する同条第七項各号」と読み替えるものとする。 

１７ 施行令第三条の二第三十三項第三号に規定する民間国外債（以下この項及び次項

において「民間国外債」という。）の同号に規定する引受け等（次項第三号において

「引受け等」という。）をした者は、遅滞なく、同条第三十三項第三号に規定する書

類を当該民間国外債の発行をした者に提出しなければならないものとし、当該発行を

した者は、当該発行をした民間国外債のすべてにつき当該書類を受理したときは、当

該発行をした日の属する月の翌月末日までに、当該書類を同号に規定する税務署長に

提出しなければならないものとする。この場合において、当該発行をした者は、その

受理した書類の写し（これに準ずるものを含む。）を作成し、これをその受理した日

の属する年の翌年から五年間保存しなければならない。 

１８ 施行令第三条の二第三十三項第三号に規定する財務省令で定める事項は、次に掲

げる事項とする。 

一 施行令第三条の二第三十三項第三号に規定する書類を提出する者の氏名又は名称

及び国外にある住所等 

二 前号の書類に係る民間国外債の名称 

三 第一号の者が前号の民間国外債につき引受け等をした金額 

四 その他参考となるべき事項 

１９ 施行令第三条の二第三十四項の規定により読み替えて適用される所得税法施行令

第二百六十七条第二項に規定する財務省令で定める書類は、施行令第三条の二第三十

四項に規定する一般民間国外債の利子に関する取引報告書その他の書類で当該一般民

間国外債の利子の支払を受けたことを明らかにする書類とする。 

２０ 施行令第三条の二第三十四項の規定により読み替えられた所得税法施行令第二百

六十七条第二項の規定の適用がある場合における所得税法施行規則第五十三条第一項

の規定の適用については、同項第一号中「源泉徴収義務）」とあるのは「源泉徴収義

務）又は租税特別措置法（昭和三十二年法律第二十六号）第六条第二項（民間国外債

等の利子に係る源泉徴収義務）」と、「利子等又は」とあるのは「利子等若しくは」

と、「収入金額」とあるのは「収入金額又は租税特別措置法第六条第二項に規定する

一般民間国外債（以下この号において「一般民間国外債」という。）の利子の収入金

額（外国法人が発行した一般民間国外債の利子にあつては、租税特別措置法施行令

（昭和三十二年政令第四十三号）第三条の二第三項各号（外国法人が発行した一般民

間国外債の利子の金額）に掲げる金額）」と、「支払者の氏名」とあるのは「支払者

（一般民間国外債の利子につき同法第六条第四項に規定する支払の取扱者を通じて支
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払を受ける場合には、支払者及び当該支払の取扱者）の氏名」とする。 

 

（特別国際金融取引勘定において経理された預金等の利子が非課税となる外国法人） 

第三条の二十 法第七条に規定する財務省令で定めるところにより証明がされた外国法

人は、外国為替及び外国貿易法（昭和二十四年法律第二百二十八号）第二十一条第三

項に規定する非居住者であることにつき、外国為替令（昭和五十五年政令第二百六十

号）第十一条の二第九項に規定する方法による同項の非居住者であることの確認を受

けることにより証明がされた外国法人とする。 

 

（居住者に係る特定外国子会社等の留保金額の総収入金額算入の場合の添付書類等） 

第十八条の二十 施行令第二十五条の二十一第一項第二号イに規定する税の負担として

財務省令で定める基準は、百分の二十五の税率により課されることとした場合の税の

負担とする。 

２ 法第四十条の四第五項に規定する財務省令で定める書類は、同項に規定する特定外

国子会社等（以下この項において「特定外国子会社等」という。）に係る次の各号に

掲げるもの（当該各号に掲げるものが電磁的記録（電子的方式、磁気的方式その他の

人の知覚によつては認識することができない方式で作られる記録であつて、電子計算

機による情報処理の用に供されるものをいう。以下この項において同じ。）で作成さ

れ、又は当該各号に掲げるものの作成に代えて当該各号に掲げるものに記載すべき情

報を記録した電磁的記録の作成がされている場合には、これらの電磁的記録に記録さ

れた情報の内容を記載した書類）とする。 

一 法第四十条の四第五項に規定する貸借対照表及び損益計算書 

二 各事業年度（法第二条第二項第十九号に規定する事業年度をいう。以下この項に

おいて同じ。）の株主資本等変動計算書、損益金の処分に関する計算書その他これ

らに類するもの 

三 第一号に掲げるものに係る勘定科目内訳明細書 

四 施行令第二十五条の二十第二項に規定する本店所在地国の法令により課される税

に関する申告書で各事業年度に係るものの写し 

五 各事業年度終了の日における株主等（法人税法第二条第十四号に規定する株主等

をいう。次号において同じ。）の氏名及び住所又は名称及び本店若しくは主たる事

務所の所在地並びにその有する株式又は出資の数又は金額を記載した書類 

六 各事業年度終了の日における法第四十条の四第五項に規定する居住者に係る特定

外国子会社等に係る施行令第二十五条の二十一第六項第一号に規定する他の外国法

人の株主等並びに同項第二号に規定する他の外国法人及び出資関連外国法人の株主

等に係る前号に掲げる書類 

３ 施行令第二十五条の二十第七項の規定により確定申告書に添付する明細書は、法人

税法施行規則（昭和四十年大蔵省令第十二号）別表九（四）、別表十一（一）から別

表十一（二）まで、別表十二（十一）、別表十二（十二）、別表十三（一）から別表

十三（三）まで、別表十三（五）、別表十四（三）及び別表十六（一）から別表十六

（五）までに定める書式に準じた書式による明細書とする。 
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（償還差益に対する分離課税等） 

第十九条の四 施行令第二十六条の十第一項に規定する計算書の書式は、別表第九

（一）による。 

２ 施行令第二十六条の十一第一項に規定する財務省令で定める国債は、割引の方法に

より発行される国債でその発行の日から償還期限までの期間が三年であるものとする。 

３ 施行令第二十六条の十一第一項に規定する財務省令で定める価額は、同項に規定す

る短期国債等（以下この項において「短期国債等」という。）の券面金額に、当該短

期国債等に係る発行額に占める払込金の合計額の割合（当該短期国債等が法第四十一

条の十二第九項第一号及び第七号に掲げる国債に該当する場合には、当該割合に小数

点以下五位未満の端数があるときは、これを切り捨てるものとし、当該短期国債等が

同項第二号から第六号まで及び第八号に掲げる国債に該当する場合には、当該割合に

小数点以下六位未満の端数があるときは、これを切り捨てるものとし、当該短期国債

等が前項に定める国債に該当する場合には、当該割合に小数点以下四位未満の端数が

あるときは、これを切り捨てる。）を乗じて計算した金額とする。 

４ 法第四十一条の十二第九項（各号列記以外の部分に限る。）に規定する財務省令で

定める要件は、同項に規定する短期公社債が、その発行の日から償還の日までの期間

を通じて当該短期公社債に係る社債、株式等の振替に関する法律第二条第二項に規定

する振替機関又は同法第四十八条の規定により同項に規定する振替機関とみなされる

者及び同法第二条第三項に規定する加入者（個人以外のものに限る。）によつて法第

四十一条の十二第九項に規定する特定振替記載等を受けることにより所有することと

されているものであることとする。 

５ 法第四十一条の十二第九項第九号に規定する財務省令で定める要件は、次に掲げる

要件とする。 

一 契約により振替外債（法第四十一条の十二第九項第九号に規定する振替外債をい

う。以下この項において同じ。）の総額が引き受けられるものであること。 

二 各振替外債の金額が一億円を下回らないこと。 

三 元本の償還について、振替外債の総額の払込みのあつた日から一年未満の日とす

る確定期限の定めがあり、かつ、分割払の定めがないこと。 

 

（特定振替国債等の振替記載等を受ける者の告知書の記載事項等） 

第十九条の五 法第四十一条の十二第十二項に規定する財務省令で定めるところにより

元利分離が行われたものは、分離適格振替国債の指定等に関する省令（平成十四年財

務省令第六十六号）第二条第一項の分離適格振替国債につき社債、株式等の振替に関

する法律第九十三条の規定に従つて同法第九十条第一項に規定する元利分離が行われ

た同条第三項に規定する分離利息振替国債とする。 

２ 法第四十一条の十二第十二項に規定する財務省令で定める場所は、次の各号に掲げ

る者の区分に応じ当該各号に定める場所とする。 

一 国内に居所を有する個人 当該個人の居所地 

二 所得税法第百六十四条第一項第一号から第三号までに掲げる非居住者（前号に掲

げる者を除く。） 当該非居住者の国内において行う事業に係る事務所、事業所そ

の他これらに準ずるもの（これらが二以上あるときは、そのうち主たるものとす
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る。）の所在地 

三 所得税法第百六十四条第一項第四号に掲げる非居住者（第一号に掲げる者を除

く。） 当該非居住者の国外にある住所地又は居所地 

四 法人税法第百四十一条第一号から第三号までに掲げる外国法人 当該外国法人の

同法第十七条第一号に規定する事務所、事業所その他これらに準ずるもの（これら

が二以上あるときはそのうち主たるものとし、当該外国法人が会社法第九百三十三

条第一項又は民法第三十七条第一項の規定による登記をしているときは当該登記を

している事務所、事業所その他これらに準ずるものとする。）の所在地 

五 法人税法第百四十一条第四号に掲げる外国法人 当該外国法人の国外にある本店

又は主たる事務所の所在地 

３ 法第四十一条の十二第十二項に規定する財務省令で定める事項は、次に掲げる事項

とする。 

一 特定振替国債等（法第四十一条の十二第十二項に規定する特定振替国債等をいう。

以下この条、次条第一項並びに第十九条の六第一項及び第三項において同じ。）の

法第四十一条の十二第十二項に規定する振替記載等を受ける者の氏名又は名称（当

該振替記載等を受ける者が法第五条の二第二項に規定する外国投資信託（以下この

項から第五項までにおいて「外国投資信託」という。）の受託者である場合にあつ

ては、当該受託者の氏名又は名称及びその受託をした各外国投資信託のそれぞれの

名称。第十四項第一号、次条第一項第一号並びに第十九条の六第一項第一号及び第

三項第一号において同じ。）及び住所（国内に住所を有しない者にあつては、前項

に規定する場所。以下この条、次条第一項第一号並びに第十九条の六第一項第一号

及び第三項第一号において「住所等」という。） 

二 特定振替国債等の銘柄（社債、株式等の振替に関する法律第六十八条第三項第二

号（同法第百二十七条において準用する場合を含む。）又は第九十一条第三項第二

号に規定する銘柄をいう。第十四項第二号、次条第一項並びに第十九条の六第一項

第四号及び第三項第三号において同じ。） 

三 第一号の振替記載等を受ける者が国税通則法第百十七条第二項の規定による納税

管理人の届出をしている場合には、その納税管理人の氏名及び住所（国内に住所が

ない場合には、居所。第十四項第三号において同じ。） 

四 その他参考となるべき事項 

４ 施行令第二十六条の十八第二項第一号に規定する財務省令で定める書類は、次の各

号に掲げる者の区分に応じ当該各号に定める書類（当該個人が外国投資信託の受託者

である場合にあつては、当該各号に定める書類及びその受託をした各外国投資信託の

目論見書又はこれに類する書類とし、当該個人の氏名及び住所等の記載のあるものに

限る。）とする。 

一 国内に住所を有する個人 当該個人の次に掲げるいずれかの書類 

イ 住民票の写し、住民票の記載事項証明書（地方公共団体の長の住民基本台帳の

住所、氏名その他の事項を証する書類をいう。）、戸籍の附票の写し又は印鑑証

明書（法第四十一条の十二第十二項に規定する特定振替機関等の営業所等の長

（以下この項から第十項までにおいて「特定振替機関等の営業所等の長」とい

う。）又は同条第十二項の外国仲介業者の国外営業所等の長（以下この項から第
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九項までにおいて「外国仲介業者の国外営業所等の長」という。）に提示する日

前六月以内に作成されたものに限る。次号ロにおいて同じ。） 

ロ 住民基本台帳法第三十条の四十四第一項に規定する住民基本台帳カード（住民

基本台帳法施行規則別記様式第二の様式によるものに限る。）で、特定振替機関

等の営業所等の長又は外国仲介業者の国外営業所等の長に提示する日において有

効なもの 

ハ 国民健康保険、健康保険、船員保険、後期高齢者医療若しくは介護保険の被保

険者証、健康保険日雇特例被保険者手帳、国家公務員共済組合若しくは地方公務

員共済組合の組合員証又は私立学校教職員共済制度の加入者証 

ニ 国民年金手帳（国民年金法第十三条第一項に規定する国民年金手帳をいう。）、

児童扶養手当証書、特別児童扶養手当証書、母子健康手帳、身体障害者手帳、精

神障害者保健福祉手帳又は戦傷病者手帳 

ホ 運転免許証（道路交通法第九十二条第一項に規定する運転免許証をいう。）で、

特定振替機関等の営業所等の長又は外国仲介業者の国外営業所等の長に提示する

日において有効なもの 

ヘ 旅券（出入国管理及び難民認定法第二条第五号に規定する旅券をいう。）で、

特定振替機関等の営業所等の長又は外国仲介業者の国外営業所等の長に提示する

日において有効なもの 

ト 国税若しくは地方税の領収証書、納税証明書又は社会保険料（所得税法第七十

四条第二項に規定する社会保険料をいう。）の領収証書（領収日付の押印又は発

行年月日の記載のあるもので、その日が特定振替機関等の営業所等の長又は外国

仲介業者の国外営業所等の長に提示する日前六月以内のものに限る。） 

二 国内に住所を有しない個人 当該個人の次に掲げるいずれかの書類 

イ 外国人登録証明書 

ロ 外国人登録原票の写し、第三条の十八第十項第一号に規定する外国人登録原票

の記載事項証明書又は官公署から発行され、若しくは発給された書類その他これ

らに類するもの 

５ 施行令第二十六条の十八第二項第二号に規定する財務省令で定める書類は、次の各

号に掲げる法人（人格のない社団等（法人税法第二条第八号に規定する人格のない社

団等をいう。以下この項及び第七項において同じ。）を含む。以下この項において同

じ。）の区分に応じ当該各号に定める書類（その法人が外国投資信託の受託者である

場合にあつては、当該各号に定める書類及びその受託をした各外国投資信託の目論見

書又はこれに類する書類とし、その法人の名称及び住所等の記載のあるものに限

る。）とする。 

一 内国法人（人格のない社団等及び法人課税信託の受託法人（所得税法第六条の三

に規定する受託法人をいう。以下この項において同じ。）を除く。） 当該内国法

人の次に掲げるいずれかの書類 

イ 当該内国法人の設立の登記に係る登記事項証明書（当該内国法人が設立の登記

をしていないときは、当該内国法人を所轄する行政機関の長の当該内国法人の名

称及び本店又は主たる事務所の所在地を証する書類）若しくはこれらの書類の写

し、印鑑証明書又は法令の規定に基づき官公署から送付を受けた許可、認可若し
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くは承認に係る書類（特定振替機関等の営業所等の長又は外国仲介業者の国外営

業所等の長に提示する日前六月以内に交付又は送付を受けたものに限る。第三号

イ及び第四号において同じ。） 

ロ 国税若しくは地方税の領収証書、納税証明書又は社会保険料（所得税法第七十

四条第二項各号に掲げる保険料、納付金又は掛金をいう。）の領収証書（領収日

付の押印又は発行年月日の記載のあるもので、その日が特定振替機関等の営業所

等の長又は外国仲介業者の国外営業所等の長に提示する日前六月以内のものに限

る。） 

二 人格のない社団等（国内に主たる事務所を有するものに限る。） 当該人格のな

い社団等の次に掲げるいずれかの書類 

イ 当該人格のない社団等の定款、寄附行為、規則又は規約（名称及び主たる事務

所の所在地に関する事項の定めがあるものに限る。）の写しで、その代表者又は

管理人の当該人格のない社団等であるものである旨を証する事項の記載のあるも

の 

ロ 前号ロに掲げる書類 

三 外国法人（第二項第四号に掲げる外国法人に限るものとし、法人課税信託の受託

法人を除く。） 当該外国法人の次に掲げるいずれかの書類 

イ 当該外国法人の第二項第四号に規定する登記に係る登記事項証明書又は印鑑証

明書 

ロ 第一号ロに掲げる書類 

四 前号に掲げる外国法人以外の外国法人（法人課税信託の受託法人を除く。） 官

公署から発行され、又は発給された書類その他これらに類するもの 

五 法人課税信託の受託法人 当該法人課税信託の次に掲げる書類 

イ 当該法人課税信託の受託者の前項各号又は第一号から前号までに掲げる区分に

応じそれぞれ当該各号に定める書類（当該受託者の氏名又は名称及び住所又は本

店若しくは主たる事務所の所在地の記載のあるものに限る。） 

ロ 当該法人課税信託の信託約款その他これに類する書類（当該法人課税信託の名

称及び当該法人課税信託の信託された所得税法第六条の三第一号に規定する営業

所の所在地の記載があるものに限る。） 

６ 国内に住所を有する個人が、法第四十一条の十二第十二項の規定による同項の告知

書の提出又は施行令第二十六条の十八第四項の規定による同項の書類の提出をする日

の前日において住民票に記載されていない者である場合には、その者の外国人登録証

明書及び外国人登録原票の写し、第四項第二号ロに規定する外国人登録原票の記載事

項証明書又は官公署から発行され、若しくは発給された書類その他これらに類するも

の（その者の氏名及び住所の記載があるもので当該告知書の提出又は当該書類の提出

をする日前六月以内に作成されたものに限る。）は、同項第一号に規定する書類とみ

なす。 

７ 第四項第二号に掲げる個人又は第五項第四号に掲げる外国法人が、国内に住所を有

する個人又は内国法人（人格のない社団等を除く。）若しくは銀行法第四十七条第二

項に規定する外国銀行支店若しくは金融商品取引法第二条第九項に規定する金融商品

取引業者（同法第二十八条第一項に規定する第一種金融商品取引業を行う外国法人に
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限る。）と特定振替国債等の法第四十一条の十二第十二項に規定する振替記載等に関

する委任契約を締結している場合には、第四項第二号又は第五項第四号に定める書類

は、これらの規定に規定する書類のほか、当該委任契約に係る委任状又は契約書で第

四項第二号に掲げる個人又は第五項第四号に掲げる外国法人の氏名又は名称及び国外

の住所地の記載があるものの写しとする。 

８ 特定振替機関等の営業所等の長又は外国仲介業者の国外営業所等の長は、施行令第

二十六条の十八第六項の規定による確認をした場合には、同条第八項の規定により、

同項に規定する帳簿に、法第四十一条の十二第十二項に規定する告知書又は施行令第

二十六条の十八第四項に規定する書類の提出の際に提示された同条第二項各号に掲げ

る書類の名称を記載することにより、当該確認をした旨を明らかにしておかなければ

ならない。 

９ 特定振替機関等の営業所等の長又は外国仲介業者の国外営業所等の長は、施行令第

二十六条の十八第八項に規定する帳簿を、その帳簿の閉鎖の日の属する年の翌年から

五年間保存しなければならない。 

１０ 特定振替機関等の営業所等の長は、その受理した法第四十一条の十二第十二項に

規定する告知書及び施行令第二十六条の十八第四項に規定する書類並びに同条第七項

に規定する書類を、当該受理した日の属する年の翌年から五年間保存しなければなら

ない。 

１１ 法第四十一条の十二第十七項の告知をする者が同項の規定により提示しなければ

ならないものとされる同項の確認書類に係る第四項から第七項までの規定の適用につ

いては、第四項第一号中「第四十一条の十二第十二項」とあるのは「第四十一条の十

二第十七項」と、「特定振替機関等の営業所等の長（以下この項から第十項までにお

いて「特定振替機関等の営業所等の長」という。）又は同条第十二項の外国仲介業者

の国外営業所等の長（以下この項から第九項までにおいて「外国仲介業者の国外営業

所等の長」」とあるのは「支払者（以下この項及び次項において「支払者」」と、

「特定振替機関等の営業所等の長又は外国仲介業者の国外営業所等の長」とあるのは

「支払者」と、第五項第一号中「特定振替機関等の営業所等の長又は外国仲介業者の

国外営業所等の長」とあるのは「支払者」と、第六項中「第四十一条の十二第十二項

の規定による同項の告知書の提出又は施行令第二十六条の十八第四項の規定による同

項の書類の提出」とあるのは「第四十一条の十二第十七項の規定による告知」と、

「当該告知書の提出又は当該書類の提出」とあるのは「当該告知」と、第七項中「法

第四十一条の十二第十二項に規定する振替記載等」とあるのは「譲渡の対価の支払の

受領」とする。 

１２ 法第四十一条の十二第十七項に規定する支払者（次項において「支払者」とい

う。）は、施行令第二十六条の十九第五項の規定による確認をした場合には、同条第

六項の規定により、同項に規定する帳簿に、法第四十一条の十二第十七項の規定によ

る告知の際に提示された施行令第二十六条の十八第二項各号に掲げる書類の名称を記

載することにより、当該確認をした旨を明らかにしておかなければならない。 

１３ 支払者は、施行令第二十六条の十九第六項に規定する帳簿を、その帳簿の閉鎖の

日の属する年の翌年から五年間保存しなければならない。 

１４ 法第四十一条の十二第十八項に規定する財務省令で定める事項は、次に掲げる事
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項とする。 

一 特定振替国債等の償還金（法第四十一条の十二第十八項に規定する償還金をいう。

次条第一項第三号ハ及び第四号並びに第十九条の六第三項第二号において同じ。）

又は利息（法第四十一条の十二第十八項に規定する利息をいう。次条第一項第三号

ハ及び第四号並びに第十九条の六第三項第二号において同じ。）の支払を受ける者

の氏名又は名称及び住所等 

二 特定振替国債等の銘柄 

三 第一号の支払を受ける者が国税通則法第百十七条第二項の規定による納税管理人

の届出をしている場合には、その納税管理人の氏名及び住所 

四 その他参考となるべき事項 

１５ 法第四十一条の十二第十八項に規定する告知書の提出をする者が同項の規定によ

り提示しなければならないものとされる同項の確認書類に係る第四項から第七項まで

の規定の適用については、第四項第一号中「第四十一条の十二第十二項」とあるのは

「第四十一条の十二第十八項」と、「特定振替機関等の営業所等の長（以下この項か

ら第十項までにおいて「特定振替機関等の営業所等の長」という。）又は同条第十二

項の外国仲介業者の国外営業所等の長（以下この項から第九項までにおいて「外国仲

介業者の国外営業所等の長」」とあるのは「支払の取扱者（以下この項及び次項にお

いて「支払の取扱者」」と、「特定振替機関等の営業所等の長又は外国仲介業者の国

外営業所等の長」とあるのは「支払の取扱者」と、第五項第一号中「特定振替機関等

の営業所等の長又は外国仲介業者の国外営業所等の長」とあるのは「支払の取扱者」

と、第六項中「第四十一条の十二第十二項」とあるのは「第四十一条の十二第十八

項」と、「告知書の提出又は施行令第二十六条の十八第四項の規定による同項の書

類」とあるのは「告知書」と、「当該告知書の提出又は当該書類」とあるのは「当該

告知書」と、第七項中「第四十一条の十二第十二項」とあるのは「第四十一条の十二

第十八項」と、「振替記載等」とあるのは「償還金又は利息の支払の受領」とする。 

１６ 法第四十一条の十二第十八項に規定する支払の取扱者（次項及び第十八項におい

て「支払の取扱者」という。）は、施行令第二十六条の二十第五項の規定による確認

をした場合には、同条第六項の規定により、同項に規定する帳簿に、法第四十一条の

十二第十八項に規定する告知書の提出の際に提示された施行令第二十六条の十八第二

項各号に掲げる書類の名称を記載することにより、当該確認をした旨を明らかにして

おかなければならない。 

１７ 支払の取扱者は、施行令第二十六条の二十第六項に規定する帳簿を、その帳簿の

閉鎖の日の属する年の翌年から五年間保存しなければならない。 

１８ 支払の取扱者は、その受理した法第四十一条の十二第十八項に規定する告知書を、

当該受理した日の属する年の翌年から五年間保存しなければならない。 

１９ 法第四十一条の十二第十二項及び第十八項に規定する告知書の書式は、別表第九

（二）による。 

 

（外国仲介業者による振替記載等に係る帳簿の記載事項等） 

第十九条の五の二 法第四十一条の十二第十五項及び第十六項に規定する財務省令で定

める事項は、これらの規定に規定する振替記載等を受ける者に係る次に掲げる事項と
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する。 

一 当該振替記載等を受ける者の氏名又は名称及び住所等 

二 当該振替記載等を受ける者が外国仲介業者（法第四十一条の十二第十二項に規定

する外国仲介業者をいう。以下この項及び次項において同じ。）から振替記載等

（同条第九項に規定する振替記載等をいう。次号及び第五号において同じ。）を受

けた特定振替国債等の銘柄 

三 次に掲げる場合の区分に応じ、それぞれ次に定める事項 

イ 当該振替記載等を受ける者が外国仲介業者から振替記載等を受けることとなる

特定振替国債等の取得をした場合 その取得につき振替記載等がされた日 

ロ 当該振替記載等を受ける者が前号に規定する特定振替国債等の譲渡をした場合 

その譲渡につき振替記載等がされた日及びその対価の額 

ハ 当該振替記載等を受ける者が前号に規定する特定振替国債等の償還金又は利息

の支払を受けた場合 その償還金又は利息の支払につき振替記載等がされた日 

ニ 当該振替記載等を受ける者が施行令第二十六条の十八第四項に規定する変更を

した場合 その変更につき振替記載等がされた日 

四 第二号に規定する特定振替国債等の銘柄ごとの償還金又は利息の支払を受けるべ

き日及びその支払を受けるべき金額 

五 当該振替記載等を受ける者が取得した第二号に規定する特定振替国債等がその発

行の日から償還（買入消却を含む。）の日までの期間の中途において取得したもの

である場合には、その取得前の所有者が当該特定振替国債等の振替記載等を受けた

特定振替機関等（法第四十一条の十二第十六項に規定する特定振替機関等をいう。

第三項及び第四項において同じ。）の名称（当該特定振替国債等が外国仲介業者か

ら振替記載等を受けたものである場合には、当該外国仲介業者の名称を含む。） 

六 当該振替記載等を受ける者が前条第二項第一号又は第二号に掲げる非居住者であ

る場合には、当該非居住者の国外にある住所地又は居所地 

七 当該振替記載等を受ける者が前条第二項第四号に掲げる外国法人である場合には、

当該外国法人の国外にある本店又は主たる事務所の所在地 

八 その他参考となるべき事項 

２ 外国仲介業者は、その作成した施行令第二十六条の十八の二第一項の帳簿を、その

帳簿の閉鎖の日の属する年の翌年から五年間保存しなければならない。 

３ 施行令第二十六条の十八の二第三項に規定する財務省令で定めるものは、電子情報

処理組織を使用して処理する場合における国債の登録手続の特例に関する省令第二条

第一号に規定する電子情報処理組織その他情報通信の技術を利用する方法（当該電子

情報処理組織の参加者が特定の者に限定されていること又は暗号、記号その他特定の

符号により、通知を受ける特定振替機関等が、当該通知をした者が当該特定振替機関

等に係る外国仲介業者であることを確認できる方法に限る。）とする。 

４ 特定振替機関等は、その作成した施行令第二十六条の十八の二第四項の帳簿を、そ

の通知を受けた事項を記載し、又は記録した日の属する年の翌年から五年間保存しな

ければならない。 

 

（特定振替国債等の譲渡の対価又は償還金等の支払調書の記載事項等） 
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第十九条の六 法第四十一条の十二第二十一項に規定する財務省令で定める事項は、次

に掲げる事項とする。 

一 その支払を受ける者の氏名又は名称及び住所等 

二 その年中に支払の確定した特定振替国債等の譲渡の対価の額（法第四十一条の十

二第二十一項の承認を受けた場合には、その支払の確定した特定振替国債等の譲渡

の対価の額）及びその確定した日 

三 前号の対価の額の計算の基礎 

四 第二号の特定振替国債等の銘柄 

五 その支払を受ける者が国税通則法第百十七条第二項の規定により届け出た納税管

理人が明らかな場合には、その氏名及び住所又は居所 

六 その他参考となるべき事項 

２ 施行令第二十六条の二十一第二項に規定する財務省令で定める事項は、次に掲げる

事項とする。 

一 施行令第二十六条の二十一第二項に規定する申請書の提出をする法人の名称及び

所在地 

二 法第四十一条の十二第二十一項の承認を受けようとする旨 

三 その他参考となるべき事項 

３ 法第四十一条の十二第二十二項に規定する財務省令で定める事項は、次に定める事

項とする。 

一 その支払を受ける者の氏名又は名称及び住所等 

二 その年中に支払をした特定振替国債等の償還金又は利息の額（法第四十一条の十

二第二十二項の承認を受けた場合には、その支払をした特定振替国債等の償還金又

は利息の額）及びその支払をした日 

三 前号の特定振替国債等の銘柄 

四 その支払を受ける者が国税通則法第百十七条第二項の規定により届け出た納税管

理人が明らかな場合には、その氏名及び住所又は居所 

五 その他参考となるべき事項 

４ 施行令第二十六条の二十一第四項に規定する財務省令で定める事項は、次に定める

事項とする。 

一 施行令第二十六条の二十一第四項に規定する申請書の提出をする者の名称及び所

在地 

二 法第四十一条の十二第二十二項の承認を受けようとする旨 

三 その他参考となるべき事項 

５ 施行令第二十六条の二十一第六項に規定する財務省令で定める事項は、次に掲げる

事項とする。 

一 施行令第二十六条の二十一第六項に規定する申請書の提出をする者の名称及び所

在地 

二 法第四十一条の十二第二十三項の承認を受けようとする旨 

三 法第四十一条の十二第二十三項に規定する光ディスク等の種類 

四 法第四十一条の十二第二十三項に規定する光ディスク等の規格 

五 その他参考となるべき事項 
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６ 法第四十一条の十二第二十三項に規定する財務省令で定める記録用の媒体は、光デ

ィスク、磁気テープ又は磁気ディスクとする。 

７ 法第四十一条の十二第二十一項に規定する特定振替国債等の譲渡対価の支払調書及

び同条第二十二項に規定する特定振替国債等の償還金等の支払調書の書式は、それぞ

れ別表第九（三）及び別表第九（四）による。 

 

（免税芸能法人等が支払う芸能人等の役務提供報酬等に係る源泉徴収の特例） 

第十九条の十二 施行令第二十七条第三項に規定する財務省令で定める事項は、次に掲

げる事項とする。 

一 当該対価の支払を受ける者の氏名、国籍及び住所又は名称、本店若しくは主たる

事務所の所在地若しくはその事業が管理され、かつ、支配されている場所の所在地 

二 国内において法第四十二条第一項に規定する芸能人等の役務提供を主たる内容と

する事業を開始した日 

三 当該対価の支払をする者の氏名及び住所若しくは居所又は名称及び本店若しくは

主たる事務所の所在地 

四 その他参考となるベき事項 

 

（外国金融機関等の債券現先取引に係る利子の課税の特例） 

第十九条の十三 法第四十二条の二第五項に規定する財務省令で定める場所は、同項に

規定する国内に恒久的施設を有する外国法人にあつては、当該外国法人の法人税法第

十七条第一号に規定する事務所、事業所その他これらに準ずるもの（これらが二以上

あるときはそのうち主たるものとし、当該外国法人が会社法第九百三十三条第一項又

は民法第三十七条第一項の規定による登記をしているときは当該登記をしている事務

所、事業所その他これらに準ずるものとする。）の所在地とする。 

２ 法第四十二条の二第五項に規定する非課税適用申告書（以下この条において「非課

税適用申告書」という。）に記載すべき財務省令で定める事項は、次に掲げる事項と

する。 

一 当該非課税適用申告書の提出をする法第四十二条の二第一項に規定する外国金融

機関等（以下この条において「外国金融機関等」という。）の名称及び本店又は主

たる事務所の所在地（前項に規定する外国法人にあつては、同項に定める場所。以

下この条において「所在地等」という。） 

二 法第四十二条の二第一項に規定する債券現先取引（以下この条において「債券現

先取引」という。）が外国金融機関等の本店又は主たる事務所以外の営業所又は事

務所（以下この条において「営業所等」という。）を通じて行われる場合には、当

該営業所等の名称及び所在地 

三 当該非課税適用申告書の提出をする外国金融機関等が、その提出をする際に経由

する特定金融機関等（法第四十二条の二第一項に規定する特定金融機関等をいう。

以下この条において同じ。）から支払を受ける法第四十二条の二第一項に規定する

特定利子（以下この条において「特定利子」という。）につき同項の規定の適用を

受けようとする旨 

四 当該非課税適用申告書を提出する外国金融機関等（法第四十二条の二第四項第一



23 

号イに掲げる外国法人に限る。）が同条第二項各号に掲げる外国法人のいずれにも

該当しない旨 

五 当該非課税適用申告書を提出する際に経由する特定金融機関等の名称及び所在地

並びに当該非課税適用申告書の受理がされる当該特定金融機関等の事務所等（施行

令第二十七条の二第六項に規定する事務所等をいう。第三項において同じ。）の名

称及び所在地 

六 債券現先取引が当該特定利子の支払をする特定金融機関等の本店又は主たる事務

所以外の営業所等を通じて行われる場合には、当該営業所等の名称及び所在地 

七 当該非課税適用申告書の提出をする外国金融機関等が前項に規定する外国法人で

ある場合には、当該外国法人の国外にある本店又は主たる事務所の所在地 

八 当該非課税適用申告書の提出をする外国金融機関等が国税通則法第百十七条第二

項の規定による納税管理人の届出をしている場合には、その納税管理人の氏名及び

住所（国内に住所がない場合には、居所） 

九 その他参考となるべき事項 

３ 施行令第二十七条の二第九項に規定する財務省令で定める書類は、次の各号に掲げ

る外国法人の区分に応じ当該各号に定める書類（当該外国法人の名称及び本店又は主

たる事務所の所在地又は第一項に規定する場所の記載のあるものに限る。）とする。 

一 第一項に規定する外国法人 当該外国法人の次に掲げるいずれかの書類 

イ 当該外国法人の第一項に規定する登記に係る登記事項証明書又は印鑑証明書

（特定利子の支払をする特定金融機関等の事務所等の長に提示する日前六月以内

に交付を受けたものに限る。） 

ロ 国税若しくは地方税の領収証書、納税証明書又は社会保険料（所得税法第七十

四条第二項各号に掲げる保険料、納付金又は掛金をいう。）の領収証書（領収日

付の押印又は発行年月日の記載のあるもので、その日が特定利子の支払をする特

定金融機関等の事務所等の長に提示する日前六月以内のものに限る。） 

二 前号に掲げる外国法人以外の外国法人 官公署から発行され、又は発給された書

類その他これらに類するもの（特定利子の支払をする特定金融機関等の事務所等の

長に提示する日前六月以内に作成されたものに限る。） 

４ 特定金融機関等は、外国金融機関等から提出された当該特定利子に係る非課税適用

申告書又は法第四十二条の二第八項に規定する申告書（以下この項及び次項において

「非課税適用申告書等」という。）を受理した場合には、当該非課税適用申告書等の

写し（これに準ずるものを含む。次項において同じ。）を作成しなければならない。 

５ 特定金融機関等は、前項の規定により作成した同項に規定する非課税適用申告書等

の写しを、当該非課税適用申告書等の提出をする外国金融機関等の名称ごとに整理し、

当該非課税適用申告書等を提出する当該外国金融機関等に対し最後に特定利子の支払

をした日の属する事業年度終了の日の翌日から二月を経過した日から五年間保存しな

ければならない。 

６ 法第四十二条の二第八項に規定する申告書に記載すべき財務省令で定める事項は、

次に掲げる事項とする。 

一 当該申告書の提出をする外国金融機関等の名称及び所在地等又は営業所等の名称

及び所在地 



24 

二 当該申告書の提出をする外国金融機関等の法第四十二条の二第八項に規定する変

更前の名称又は所在地等及び変更後の名称又は所在地等 

三 当該申告書の受理がされる特定金融機関等の本店若しくは主たる事務所又は営業

所等の名称及び所在地 

四 前号の特定金融機関等を経由して提出した非課税適用申告書の提出年月日 

五 その他参考となるべき事項 

７ 法第四十二条の二第十項に規定する財務省令で定める事項は、次に掲げる事項とす

る。 

一 非課税適用申告書の提出をした外国金融機関等の名称及び所在地等又は営業所等

の名称及び所在地 

二 外国金融機関等の提出する非課税適用申告書の受理がされた日 

三 債券現先取引に係る契約が締結された日 

四 債券現先取引に係る債券の銘柄、数量及び単価 

五 法第四十二条の二第一項の規定の適用を受ける特定利子の支払年月日及びその適

用を受ける金額 

六 債券現先取引に係る債券の譲渡又は購入の日及び当該債券の買戻し又は売戻しの

日 

七 非課税適用申告書を提出した者が第一項に規定する外国法人である場合には、当

該外国法人の国外にある本店又は主たる事務所の所在地 

八 その他参考となるべき事項 

８ 特定金融機関等は、その作成した施行令第二十七条の二第十二項に規定する帳簿を、

その帳簿の閉鎖の日の属する事業年度終了の日の翌日から二月を経過した日から五年

間保存しなければならない。 

 

第三章 法人税法の特例 

 

（国外関連者に関する明細書の記載事項） 

第二十二条の十 法第六十六条の四第十五項に規定する財務省令で定める事項は、次に

掲げる事項とする。 

一 法第六十六条の四第十五項の法人との間で同条第一項に規定する取引を行う者が

当該法人に係る国外関連者（同項に規定する国外関連者をいい、同条第六項の規定

の適用がある場合における同項に規定する非関連者を含む。以下この条において同

じ。）に該当する事情 

二 法第六十六条の四第十五項の法人の当該事業年度終了の時における当該法人に係

る国外関連者の資本金の額又は出資金の額及び従業員の数並びに当該国外関連者の

営む主たる事業の内容 

三 法第六十六条の四第十五項の法人の当該事業年度終了の日以前の同日に最も近い

日に終了する当該法人に係る国外関連者の事業年度の営業収益、営業費用、営業利

益、税引前当期利益及び利益剰余金の額 

四 法第六十六条の四第十五項の法人が、当該事業年度において当該法人に係る国外

関連者から支払を受ける対価の額の取引種類別の総額又は当該国外関連者に支払う
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対価の額の取引種類別の総額 

五 法第六十六条の四第二項に規定する算定の方法のうち、前号に規定する対価の額

に係る独立企業間価格（同条第一項に規定する独立企業間価格をいう。次号におい

て同じ。）につき同条第十五項の法人が選定した算定の方法（一の取引種類につき

その選定した算定の方法が二以上ある場合には、そのうち主たる算定の方法） 

六 第四号に規定する対価の額に係る独立企業間価格の算定の方法についての法第六

十六条の四第十五項の法人の納税地を所轄する国税局長若しくは税務署長又は当該

法人に係る国外関連者の本店若しくは主たる事務所の所在する国の権限ある当局に

よる確認の有無 

七 その他参考となるべき事項 

 

（国外関連者との取引に係る課税の特例に係る納税の猶予の申請書類） 

第二十二条の十の二 施行令第三十九条の十二の二第三項に規定する財務省令で定める

ものは、次に掲げる書類とする。 

一 法第六十六条の四の二第一項の申立てをしたことを証する書類 

二 施行令第三十九条の十二の二第一項第一号に掲げる金額が、法第六十六条の四第

十六項第一号に掲げる更正決定により納付すべき法人税の額であること及び前号の

申立てに係る同条第十九項に規定する条約相手国との間の租税条約（法人税法第百

三十九条に規定する条約をいう。）に規定する協議の対象であることを明らかにす

る書類 

三 施行令第三十九条の十二の二第三項第四号に規定する場合に該当するときにあつ

ては、供託書の正本、抵当権を設定するために必要な書類、保証人の保証を証する

書面その他の担保の提供に関する書類 

 

（国外支配株主等に係る負債の利子等の課税の特例の類似法人の総負債の額から控除

する金額） 

第二十二条の十の三 施行令第三十九条の十三第十項に規定する財務省令で定める金額

は、同項の総負債の額に係る事業年度又は連結事業年度終了の日における貸借対照表

に計上されている次に掲げる金額のうちいずれか少ない金額とする。 

一 債券現先取引等（法第四十二条の二第一項に規定する債券現先取引及び法第六十

六条の五第四項第八号に規定する現金担保付債券貸借取引をいう。以下この条にお

いて同じ。）に係る借入金（利子の支払の基因となるものに限る。以下この号にお

いて同じ。）の金額（当該債券現先取引等に係る借入金の金額が他の借入金の金額

と区分されていない場合には、当該債券現先取引等に係る借入金の金額を含む勘定

科目に計上されている金額） 

二 債券現先取引等に係る貸付金（利子の受取の基因となるものに限る。以下この号

において同じ。）の金額（当該債券現先取引等に係る貸付金の金額が他の貸付金の

金額と区分されていない場合には、当該債券現先取引等に係る貸付金の金額を含む

勘定科目に計上されている金額） 

 

（内国法人に係る特定外国子会社等の留保金額の益金算入の場合の添付書類等） 
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第二十二条の十一 施行令第三十九条の十六第一項第二号イに規定する税の負担として

財務省令で定める基準は、百分の二十五の税率により課されることとした場合の税の

負担とする。 

２ 法第六十六条の六第五項に規定する財務省令で定める書類は、同項に規定する特定

外国子会社等（以下この条において「特定外国子会社等」という。）に係る次の各号

に掲げるもの（当該各号に掲げるものが電磁的記録（電子的方式、磁気的方式その他

の人の知覚によつては認識することができない方式で作られる記録であつて、電子計

算機による情報処理の用に供されるものをいう。以下この項において同じ。）で作成

され、又は当該各号に掲げるものの作成に代えて当該各号に掲げるものに記載すべき

情報を記録した電磁的記録の作成がされている場合には、これらの電磁的記録に記録

された情報の内容を記載した書類）とする。 

一 法第六十六条の六第五項に規定する貸借対照表及び損益計算書 

二 各事業年度の株主資本等変動計算書、損益金の処分に関する計算書その他これら

に類するもの 

三 第一号に掲げるものに係る勘定科目内訳明細書 

四 施行令第三十九条の十五第二項に規定する本店所在地国の法令により課される税

に関する申告書で各事業年度に係るものの写し 

五 各事業年度終了の日における株主等（法人税法第二条第十四号に規定する株主等

をいう。次号において同じ。）の氏名及び住所又は名称及び本店若しくは主たる事

務所の所在地並びにその有する株式又は出資の数又は金額を記載した書類 

六 各事業年度終了の日における法第六十六条の六第五項に規定する内国法人に係る

特定外国子会社等に係る施行令第三十九条の十六第五項第一号に規定する他の外国

法人の株主等並びに同項第二号に規定する他の外国法人及び出資関連外国法人の株

主等に係る前号に掲げる書類 

３ 法第六十六条の八第五項及び第六項に規定する財務省令で定める事項は、次に掲げ

る事項とする。 

一 特定外国子会社等の名称及びその本店又は主たる事務所の所在地 

二 法第六十六条の八第一項に規定する課税済留保金額に係る外国法人税（法第六十

六条の七第一項に規定する外国法人税をいう。）の額のうち法第六十六条の七第一

項の規定により当該特定外国子会社等に係る内国法人が納付するものとみなされた

外国法人税の額で同項の規定により法人税法第六十九条第一項から第三項までの規

定による控除をされるべき金額の計算の基礎となつたもの 

三 その他参考となるべき事項 

４ 施行令第三十九条の十五第七項の規定により同項に規定する確定申告書に添付する

明細書は、法人税法施行規則別表九（四）、別表十一（一）から別表十一（二）まで、

別表十二（十一）、別表十二（十二）、別表十三（一）から別表十三（三）まで、別

表十三（五）、別表十四（三）及び別表十六（一）から別表十六（五）までに定める

書式に準じた書式による明細書とする。 

 

（特別国際金融取引勘定において経理された預金等の利子が非課税となる外国法人） 

第二十二条の十八 法第六十七条の十一第一項に規定する財務省令で定めるところによ
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り証明がされた外国法人は、外国為替及び外国貿易法第二十一条第三項に規定する非

居住者であることにつき、外国為替令第十一条の二第九項に規定する方法による同項

の非居住者であることの確認を受けることにより証明がされた外国法人とする。 

 

（特定目的会社に係る課税の特例） 

第二十二条の十八の四  

２ 法第六十七条の十四第四項の規定の適用を受けた同条第一項に規定する特定目的会

社は、施行令第三十九条の三十二の二第十三項に規定する書類を、法第六十七条の十

四第四項の規定により同項に規定する外国法人税の額を控除した日の属する年の翌年

から七年間、納税地に保存しなければならない。 

３ 施行令第三十九条の三十二の二第十三項に規定する財務省令で定める書類は、次に

掲げる書類とする。 

一 法第六十七条の十四第四項の規定の適用を受けようとする外国の法令により課さ

れる税が同項に規定する外国法人税に該当することについての説明及び施行令第三

十九条の三十二の二第十項に規定する控除外国法人税の額の計算に関する明細を記

載した書類 

二 前号に規定する税が課されたことを証するその税に係る申告書の写し又はこれに

代わるべきその税に係る書類及びその税が既に納付されている場合にはその納付を

証する書類 

 

（投資法人に係る課税の特例） 

第二十二条の十九  

４ 法第六十七条の十五第五項の規定の適用を受けた同条第二項に規定する投資法人は、

施行令第三十九条の三十二の三第十三項に規定する書類を、法第六十七条の十五第五

項の規定により同項に規定する外国法人税の額を控除した日の属する年の翌年から七

年間、納税地に保存しなければならない。 

５ 施行令第三十九条の三十二の三第十三項に規定する財務省令で定める書類は、次に

掲げる書類とする。 

一 法第六十七条の十五第五項の規定の適用を受けようとする外国の法令により課さ

れる税が同項に規定する外国法人税に該当することについての説明及び施行令第三

十九条の三十二の三第十項に規定する控除外国法人税の額の計算に関する明細を記

載した書類 

二 前号に規定する税が課されたことを証するその税に係る申告書の写し又はこれに

代わるべきその税に係る書類及びその税が既に納付されている場合にはその納付を

証する書類 

 

（分離振替国債の課税の特例） 

第二十二条の十九の二 法第六十七条の十七第一項に規定する財務省令で定めるところ

により元利分離が行われたものは、分離適格振替国債の指定等に関する省令第二条第

一項の分離適格振替国債につき社債、株式等の振替に関する法律第九十三条の規定に

従つて同法第九十条第一項に規定する元利分離が行われた同条第三項に規定する分離
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利息振替国債とする。 

 

（特定目的信託に係る受託法人の課税の特例） 

第二十二条の二十の二  

５ 法第六十八条の三の二第四項の規定の適用を受けた同条第一項に規定する特定目的

信託に係る法人税法第四条の七に規定する受託法人は、施行令第三十九条の三十五の

二第十三項に規定する書類を、法第六十八条の三の二第四項の規定により同項に規定

する外国法人税の額を控除した日の属する年の翌年から七年間、納税地に保存しなけ

ればならない。 

６ 施行令第三十九条の三十五の二第十三項に規定する財務省令で定める書類は、次に

掲げる書類とする。 

一 法第六十八条の三の二第四項の規定の適用を受けようとする外国の法令により課

される税が同項に規定する外国法人税に該当することについての説明及び施行令第

三十九条の三十五の二第十項に規定する控除外国法人税の額の計算に関する明細を

記載した書類 

二 前号に規定する税が課されたことを証するその税に係る申告書の写し又はこれに

代わるべきその税に係る書類及びその税が既に納付されている場合にはその納付を

証する書類 

 

（特定投資信託に係る受託法人の課税の特例） 

第二十二条の二十の三  

４ 法第六十八条の三の三第四項の規定の適用を受けた同条第一項に規定する特定投資

信託に係る法人税法第四条の七に規定する受託法人は、施行令第三十九条の三十五の

三第十二項に規定する書類を、法第六十八条の三の三第四項の規定により同項に規定

する外国法人税の額を控除した日の属する年の翌年から七年間、納税地に保存しなけ

ればならない。 

５ 施行令第三十九条の三十五の三第十二項に規定する財務省令で定める書類は、次に

掲げる書類とする。 

一 法第六十八条の三の三第四項の規定の適用を受けようとする外国の法令により課

される税が同項に規定する外国法人税に該当することについての説明及び施行令第

三十九条の三十五の三第九項に規定する控除外国法人税の額の計算に関する明細を

記載した書類 

二 前号に規定する税が課されたことを証するその税に係る申告書の写し又はこれに

代わるべきその税に係る書類及びその税が既に納付されている場合にはその納付を

証する書類 

 

（連結法人に係る国外関連者に関する明細書の記載事項） 

第二十二条の七十四 法第六十八条の八十八第十四項に規定する財務省令で定める事項

は、次に掲げる事項とする。 

一 法第六十八条の八十八第十四項の連結親法人又は連結子法人との間で同条第一項

に規定する取引を行う者が当該連結親法人に係る国外関連者（同項に規定する国外
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関連者をいい、同条第五項の規定の適用がある場合における同項に規定する非関連

者を含む。以下この条において同じ。）又は当該連結子法人に係る国外関連者に該

当する事情 

二 法第六十八条の八十八第十四項の連結親法人又は連結子法人の当該連結事業年度

終了の時におけるこれらの法人に係る国外関連者の資本金の額又は出資金の額及び

従業員の数並びに当該国外関連者の営む主たる事業の内容 

三 法第六十八条の八十八第十四項の連結親法人又は連結子法人の当該連結事業年度

終了の日以前の同日に最も近い日に終了するこれらの法人に係る国外関連者の事業

年度の営業収益、営業費用、営業利益、税引前当期利益及び利益剰余金の額 

四 法第六十八条の八十八第十四項の連結親法人又は連結子法人が、当該連結事業年

度においてこれらの法人に係る国外関連者から支払を受ける対価の額の取引種類別

の総額又は当該国外関連者に支払う対価の額の取引種類別の総額 

五 法第六十八条の八十八第二項に規定する算定の方法のうち、前号に規定する対価

の額に係る独立企業間価格（同条第一項に規定する独立企業間価格をいう。以下こ

の条において同じ。）につき法第六十八条の八十八第十四項の連結親法人又は連結

子法人が選定した算定の方法（一の取引種類につきその選定した算定の方法が二以

上ある場合には、そのうち主たる算定の方法） 

六 第四号に規定する対価の額に係る独立企業間価格の算定の方法についての法第六

十八条の八十八第十四項の連結親法人の納税地を所轄する国税局長若しくは税務署

長又は当該連結親法人に係る国外関連者若しくは同項の連結子法人に係る国外関連

者の本店若しくは主たる事務所の所在する国の権限ある当局による確認の有無 

七 その他参考となるべき事項 

２ 法第六十八条の八十八第十五項に規定する財務省令で定める事項は、次に掲げる事

項とする。 

一 法第六十八条の八十八第十五項の連結子法人との間で同条第一項に規定する取引

を行う者が当該連結子法人に係る国外関連者に該当する事情 

二 法第六十八条の八十八第十五項の連結子法人の当該連結事業年度終了の時におけ

る当該連結子法人に係る国外関連者の資本金の額又は出資金の額及び従業員の数並

びに当該国外関連者の営む主たる事業の内容 

三 法第六十八条の八十八第十五項の連結子法人の当該連結事業年度終了の日以前の

同日に最も近い日に終了する当該連結子法人に係る国外関連者の事業年度の営業収

益、営業費用、営業利益、税引前当期利益及び利益剰余金の額 

四 法第六十八条の八十八第十五項の連結子法人が、当該連結事業年度において当該

連結子法人に係る国外関連者から支払を受ける対価の額の取引種類別の総額又は当

該国外関連者に支払う対価の額の取引種類別の総額 

五 法第六十八条の八十八第二項に規定する算定の方法のうち、前号に規定する対価

の額に係る独立企業間価格につき同条第十五項の連結子法人が選定した算定の方法

（一の取引種類につきその選定した算定の方法が二以上ある場合には、そのうち主

たる算定の方法） 

六 第四号に規定する対価の額に係る独立企業間価格の算定の方法についての法第六

十八条の八十八第十五項の連結子法人との間に連結完全支配関係がある連結親法人
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の納税地を所轄する国税局長若しくは税務署長又は当該連結子法人に係る国外関連

者の本店若しくは主たる事務所の所在する国の権限ある当局による確認の有無 

七 その他参考となるべき事項 

 

（連結法人の国外関連者との取引に係る課税の特例に係る納税の猶予の申請書類） 

第二十二条の七十五 施行令第三十九条の百十二の二第三項に規定する財務省令で定め

るものは、次に掲げる書類とする。 

一 法第六十八条の八十八の二第一項の申立てをしたことを証する書類 

二 施行令第三十九条の百十二の二第一項第一号に掲げる金額が、法第六十八条の八

十八第十六項第一号に掲げる更正決定により納付すべき法人税の額であること及び

前号の申立てに係る同条第十九項に規定する条約相手国との間の租税条約（法人税

法第百三十九条に規定する条約をいう。）に規定する協議の対象であることを明ら

かにする書類 

三 施行令第三十九条の百十二の二第三項第四号に規定する場合に該当するときにあ

つては、供託書の正本、抵当権を設定するために必要な書類、保証人の保証を証す

る書面その他の担保の提供に関する書類 

 

（連結法人の国外支配株主等に係る負債の利子等の課税の特例の類似法人の総負債の

額から控除する金額） 

第二十二条の七十五の二 施行令第三十九条の百十三第十項に規定する財務省令で定め

る金額は、同項の総負債の額に係る事業年度又は連結事業年度終了の日における貸借

対照表に計上されている次に掲げる金額のうちいずれか少ない金額とする。 

一 債券現先取引等（法第四十二条の二第一項に規定する債券現先取引及び法第六十

六条の五第四項第八号に規定する現金担保付債券貸借取引をいう。以下この条にお

いて同じ。）に係る借入金（利子の支払の基因となるものに限る。以下この号にお

いて同じ。）の金額（当該債券現先取引等に係る借入金の金額が他の借入金の金額

と区分されていない場合には、当該債券現先取引等に係る借入金の金額を含む勘定

科目に計上されている金額） 

二 債券現先取引等に係る貸付金（利子の受取の基因となるものに限る。以下この号

において同じ。）の金額（当該債券現先取引等に係る貸付金の金額が他の貸付金の

金額と区分されていない場合には、当該債券現先取引等に係る貸付金の金額を含む

勘定科目に計上されている金額） 

 

（連結法人に係る特定外国子会社等の留保金額の益金算入の場合の添付書類等） 

第二十二条の七十六 施行令第三十九条の百十六第一項第二号イに規定する税の負担と

して財務省令で定める基準は、百分の二十五の税率により課されることとした場合の

税の負担とする。 

２ 法第六十八条の九十第五項に規定する財務省令で定める書類は、同項に規定する特

定外国子会社等（以下この条において「特定外国子会社等」という。）に係る次の各

号に掲げるもの（当該各号に掲げるものが電磁的記録（電子的方式、磁気的方式その

他の人の知覚によつては認識することができない方式で作られる記録であつて、電子
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計算機による情報処理の用に供されるものをいう。以下この項において同じ。）で作

成され、又は当該各号に掲げるものの作成に代えて当該各号に掲げるものに記載すべ

き情報を記録した電磁的記録の作成がされている場合には、これらの電磁的記録に記

録された情報の内容を記載した書類）とする。 

一 法第六十八条の九十第五項に規定する貸借対照表及び損益計算書 

二 各事業年度の株主資本等変動計算書、損益金の処分に関する計算書その他これら

に類するもの 

三 第一号に掲げるものに係る勘定科目内訳明細書 

四 施行令第三十九条の百十五第二項に規定する本店所在地国の法令により課される

税に関する申告書で各事業年度に係るものの写し 

五 各事業年度終了の日における株主等（法人税法第二条第十四号に規定する株主等

をいう。次号において同じ。）の氏名及び住所又は名称及び本店若しくは主たる事

務所の所在地並びにその有する株式又は出資の数又は金額を記載した書類 

六 各事業年度終了の日における法第六十八条の九十第五項に規定する連結法人に係

る特定外国子会社等に係る施行令第三十九条の十六第五項第一号に規定する他の外

国法人の株主等並びに同項第二号に規定する他の外国法人及び出資関連外国法人の

株主等に係る前号に掲げる書類 

３ 法第六十八条の九十二第五項及び第六項に規定する財務省令で定める事項は、次に

掲げる事項とする。 

一 特定外国子会社等の名称及びその本店又は主たる事務所の所在地 

二 法第六十八条の九十二第一項に規定する個別課税済留保金額に係る外国法人税

（法第六十八条の九十一第一項に規定する外国法人税をいう。）の額のうち法第六

十八条の九十一第一項の規定により当該特定外国子会社等に係る連結法人が納付す

るものとみなされた外国法人税の額で同項の規定により法人税法第八十一条の十五

第一項から第三項までの規定による控除をされるべき金額の計算の基礎となつたも

の 

三 その他参考となるべき事項 

４ 施行令第三十九条の百十五第七項の規定により同項に規定する連結確定申告書に添

付する明細書は、法人税法施行規則別表九（四）、別表十一（一）から別表十一

（二）まで、別表十二（十一）、別表十二（十二）、別表十三（一）から別表十三

（三）まで、別表十三（五）、別表十四（三）及び別表十六（一）から別表十六

（五）までに定める書式に準じた書式による明細書とする。 

 

（特殊関係株主等である連結法人に係る特定外国法人の留保金額の益金算入の場合の

添付書類等） 

第二十二条の七十六の二 法第六十八条の九十三の六第五項に規定する財務省令で定め

る書類は、次の各号に掲げるもの（当該各号に掲げるものが電磁的記録（電子的方式、

磁気的方式その他の人の知覚によつては認識することができない方式で作られる記録

であつて、電子計算機による情報処理の用に供されるものをいう。以下この項におい

て同じ。）で作成され、又は当該各号に掲げるものの作成に代えて当該各号に掲げる

ものに記載すべき情報を記録した電磁的記録の作成がされている場合には、これらの
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電磁的記録に記録された情報の内容を記載した書類）とする。 

一 特定外国法人（法第六十八条の九十三の六第一項に規定する特定外国法人をいう。

以下この項において同じ。）の同条第五項に規定する貸借対照表及び損益計算書 

二 特定外国法人の各事業年度の株主資本等変動計算書、損益金の処分に関する計算

書その他これらに類するもの 

三 第一号に掲げるものに係る勘定科目内訳明細書 

四 特定外国法人の各事業年度の決算に基づく所得の金額につき施行令第三十九条の

百十五第二項又は第三項の規定の例により計算する場合の同条第二項に規定する本

店所在地国の法令により課される税に関する申告書で各事業年度に係るものの写し 

五 特殊関係内国法人（法第六十八条の九十三の六第二項第二号に規定する特殊関係

内国法人をいう。以下この号において同じ。）の各事業年度終了の日における次に

掲げる法人の株主等（法人税法第二条第十四号に規定する株主等をいう。次号にお

いて同じ。）の氏名及び住所又は名称及び本店若しくは主たる事務所の所在地並び

にその有する次に掲げる法人に係る株式又は出資の数又は金額を記載した書類 

イ 特殊関係内国法人 

ロ 施行令第三十九条の百二十の八第四項第一号に規定する株主等である外国法人

並びに同項第二号に規定する株主等である法人及び出資関連法人 

六 特定外国法人の各事業年度終了の日における次に掲げる法人の株主等に係る前号

に掲げる書類 

イ 前号ロに掲げる法人 

ロ 施行令第三十九条の百二十の八第五項第三号に掲げる外国法人 

２ 前条第三項の規定は、法第六十八条の九十三の八第三項において準用する法第特十

八条の九十二第五項及び第六項の規定を適用する場合について準用する。 

３ 前条第四項の規定は、施行令第三十九条の百二十の九第四項において準用する施行

令第三十九条の百十五第七項の規定を適用する場合について準用する。 


